
 
 
ROMÂNIA                                                
JUDEŢUL CLUJ                                                                                                                                                     
COMUNA JICHISU DE JOS                          
CONSILIUL LOCAL 

   H O T Ă R Â R E A   NR. 30 
Din 31.08.2023 

privind  revocarea  partială  , respectiv a articolului 2  din  H.C.L. 18 / 27.04.2023 privind stabilirea 
salariilor de baza pentru personalul din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Jichisu de 

Jos si pentru functiile de demnitate publica 
 
 

Consiliul local al comunei Jichisu de Jos, jud. Cluj, intrunit in sedinta ordinara din 31.08.2023 

Având în vedere: 
 
 plângerea  prealabila  cu nr. 5239 din 31.07.2023 a Istitutiei  prefectului –judetul Cluj , primita si inregistrata la 

nr.3383/07.08.2023 la Primaria Comunei Jichisu de Jos ; 
 Raportul compartimentului de specialitate nr.3541/23.08.2023; 
 Referatul de aprobare al Domnului Primar cu nr. 3542/23.08.2023 
 

 In conformitate  cu prevederile : 
-art. 64 alin. 5 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
-art. 3 alin. (4), art.6  , art. 11 alin.(1)-(4) , art.38 din  Legea  nr.153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea  

personalului plătit din fonduri publice  ; 
 -prevederile art.417, art.552 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului nr.1447/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-O.U.G nr. Nr. 168/2022 din 8 decembrie 2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
-Legea nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea 

art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

-H.G.nr.4/2021 privind stabilirea salariului de bază minim garantat în plată pentru anul 2021, 
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
 

  In temeiul art.129 alin.(2) lit.a)  art. 133 alin. 2 lit. a),  art.136 alin.(8), art.196 alin.(1), lit.a si  art.243 alin.(1) lit a)  din 
Ordonanta Guvernului nr.57/2019  privind  Codul  administrativ  cu   modificarile  si  completarile  ulterioare; 
 

HOTARASTE : 

Art.1. Revocarea parțiala a H.C.L.18/27.04.2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul din aparatul de 
specialitate al  primarului comunei Jichisu de  Jos si pentru functiile de demnitate publica , resprctiv revocarea  articolului   2.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri se încredintează primarul comunei  Jichisu de Jos si   
compartimentul  resurse  umane . 
  
  Art.3 Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 Primarului comunei Jichisu de Jos ; 
 Institutiei Prefectului – Judetul Cluj;  
 Compartimentului Financiar Contabil. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                   Contrasemneaza, 
       VAIDA ROMULUS ADRIAN                                                                                           Secretar general ,  

    Consilieri in functie – 9                                                                                                      FARCAS PETRUTA 
    Consilieri prezenti  – 8 
    Consilieri absenti  – 1 
     Voturi pentru – 6  
     Voturi contra – 2 
     Abtineri - x 


